

## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de São João do Paraíso - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:5709064530  
4

Assinado de forma digital por  
ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:57090645304  
Dados: 2024.05.27 20:23:10  
-03'00'

---

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

**CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

<b>RESULTADO DOS RECURSOS</b>		
<b>QUESTÃO</b>	<b>EMENTA</b>	<b>RESULTADO</b>
01	Modificação do gabarito ou anulação.	<b>INDEFERIDO.</b> O verbo OUVIR exige um complemento sem preposição, pois quem ouve, ouve algo e tem como sujeito o termo: AS MARGENS PLÁCIDAS, termo que pratica a ação expressa pelo verbo
18	Alteração do gabarito ou Anulação da questão.	<b>DEFERIDO.</b> Alteração do Gabarito para a “D”.
33	Alteração do gabarito	<p><b>INDEFERIDO.</b> A questão pede a questão ERRADA.</p> <p>Na letra D (que é o Gabarito), de acordo com as Normas de Acondicionamento de Imunobiológicos do Ministério da Saúde, a geladeira de imunobiológicos é sempre EXCLUSIVA à este uso, estando PROIBIDO o uso da mesma para outros fins, tais como, guarda de alimentos e hemoderivados.</p> <p>Quando dito: assim o congelador pode ser destinado ao acondicionamento de outros conteúdos, a exemplo as bolsas de sangue. a opção está errada, já que reforço que a geladeira de imunobiológicos deve ser destinada exclusivamente à vacinas e soros.</p>
37	Anulação da questão.	<p><b>INDEFERIDO PARA A ANULAÇÃO DA QUESTÃO, MAS ALTERAÇÃO DO GABARITO PARA ALTERNATIVA A.</b></p> <p>Prescrição: Dipirona EV 3x/dia          Temos ampola de 500mg em cada ml          A ampola tem 2ml          Logo, cada ampola tem 1.000mg ou 1g.          Assim, o Técnico de Enfermagem necessitará de 01 ampola para preparar a medicação a cada vez.</p>